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ANOTACE

Tato diplomová práce se skládá ze dvou hlavních částí - praktické a teoretické.

Předmětem praktické části bylo navržení a vytvoření dlaždic formátu 15 x 15 cm

v počtu 120 kusů na podstupnice a 15 bočních dlaždic na přilehlou zeď.

Teoretická část je částí písemnou a zabývá se především objasněním

motivačních zdrojů ovlivňujících zpracování tohoto tématu, plánováním schodiště a

také jsou zde popsány technologické postupy výroby jednotlivých dlaždic s výčtem

použitého materiálu.

ABSTRACT

This diploma thesis is divided into two main parts – theoretical and practical. The practical part

was focus on the proposing and creation of the tiles of the size 15 x 15 cm. 120 pieces were

created for risers and 15 lateral tiles for the contiguous wall.

The written theoretical part is mainly focused on the clarification of motivational

sources which influence the process of this topic, the projecting of the staircase, and we

can also find there the description of the technological procedures of the creation of the

tiles with the account of used material.
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1. Úvod

1.1 Úvodní komentář k tématu diplomové práce

S blížícím se koncem mého studia, jsem uvažovala, co bych si mohla vybrat jako téma mé

diplomové práce. Moje myšlenky se ubíraly různými směry. Do mých úvah se čím dál tím častěji

vkrádala otázka praktičnosti. Nechtěla jsem psát rozsáhlou teoretickou práci, která by nakonec skončila

někde na dně šuplíku nevyužitá. Cíl byl tedy jasný: vyrobit předmět, který by byl užitečný a praktický.

Tato kritéria pro mě nejlépe splňuje keramika.

Vytváření předmětů z keramické hlíny nemusí být jen

pouhým řemeslem. Vyráběné předměty mohou být užitné a

umělecké zároveň. A to na keramice oceňuji nejvíce. Materiál

byl tedy jasný. Ale co z něho vyrobit? Nakonec volba padla na

výrobu dlaždic, kterou jsem si již vyzkoušela při ročníkové práci

(obr. 1). Toto rozhodnutí korespondovalo s volbou prostoru a

funkce výrobku.

Obr.: 1: Ukázka ročníkové práce

1.2 Proč jsem se rozhodla pro téma „schodiště“ ?

Definitivní rozhodnutí vyrábět dlaždice padlo přibližně ve stejnou dobu jako

rozhodnutí o jejich umístění na schodiště.

Již delší dobu a po částech rodiče rekonstruují domek, ve které bydlí babička a

kde trávíme veškeré prázdniny, dovolené a víkendy. Několik místností se již změnilo

k nepoznání. Například přeměna již dlouho nepoužívaného chléva na obývací pokoj.

A nad tímto pokojem vznikla v podkroví ložnice. Tím pádem stará ložnice zůstala zcela

prázdná a možnosti jejího využití byly svěřeny do mé péče. Po domluvě s rodiči bylo
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využití prostoru vyřešeno. Nad touto místností se nachází veliká půda, jejíž část se

zateplí a vybuduje se zde půdní vestavba.

A protože se celá místnost bude kompletně měnit, nebyla jsem ve svých plánech a představách

ničím limitována. Pouze prostorem. Mohla jsem tedy vymýšlet schodiště, které může být v této

místnosti, ale i v jakékoliv jiné novostavbě se stejnou nebo podobnou výškou stropu. Nemusela jsem

být omezena tím, zda se schodiště do místnosti hodí či ne, protože celá místnost se posléze přizpůsobí

schodišti.

Účel i místo určení bylo tedy jasné. Nyní už zbývalo jen rozhodnout se, jakou podobu budou

dlaždice mít. Nízký reliéf, abstraktní vzor či nějaký ornament? Nakonec zvítězila má fascinace

islámským uměním a volba padla na květinový ornament inspirovaný právě touto oblastí. I když

nejsem odborník na tuto problematiku, tak jsem vždy při cestování po nějaké muslimské zemi pohlcena

atmosférou těchto míst. A to nejenom z pohledu na odlišné typy staveb a jiný styl památek, ale i jiným

způsobem života lidí.

Pro tuto moji práci bylo určující rozhodující téměř měsíční cestování po Iránu. Tato země ve

mně zanechala spoustu příjemných vzpomínek a také mě obohatila a to nejenom po stránce umělecké,

řemeslné a lidské, ale i v získání celkového nadhledu nad problematikou: islám versus západní

civilizace. Irán je zemí, jež se díky jednostranné propagandě stala pro většinu z nás téměř nepřátelskou,

neznámou zemí. To je však neuvěřitelný omyl. Jedná se o zemi plnou příjemných lidí, zemi téměř bez

turistů, zemi plnou nádherných památek a krásných míst.

Na spoustu příjemných zážitků, které jsem při cestování po Iránu zažila, bych nechtěla nikdy

zapomenout. Chtěla bych v sobě navždy uchovat zvláštní a příjemné pocity, které jsem při pohledu na

tamější památky prožívala, a proto jsem zvolila pro svou práci inspiraci právě islámským ornamentem.

2. Struktura práce

Teoretickou část diplomové práce jsem využila především k objasnění motivačních zdrojů,

které mě ovlivnily při zpracování tohoto tématu. V druhé polovině práce jsem se věnovala koncepci

schodiště, navrhování vzorů a popisu technologických postupů výroby dlaždic i samotnou vizualizací

schodiště.
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3. Motivační zdroje

Při psaní této kapitoly (o islámském umění a ornamentu) jsem vycházela jednak z vlastních

dojmů, ale hlavně z literatury1: Islámské umění a Umění středověku (pro podkapitoly 3.1 až 3.3)

a dále2: Islám (pro podkapitolu 3.4). Pokud by se někdo chtěl dozvědět více, a to nejenom o ornamentu,

ale i o ostatních uměleckých projevech, odkazuji na mnou použitou literaturu nebo na možnost

prostudovat ještě následující literaturu, kterou jsem já nesehnala. O problematice geometrického dekoru

pojednává kniha Geometrická koncepce v islámském umění.3 Arabeska a rostlinné motivy jsou

důkladněji zpracovány v zahraniční literatuře. Pokud jde o arabesku, dostatečně obsáhlou definici nabízí

Encyclopaedia of Islam (nejnověji vydává nakladatelství Brill). K islámským dlaždicím obecně:

Venetia Porter Islamic Tiles (British Museum Press, 1995). K umění v Íránu je celkem dobrá kniha

The arts of Persia / edit. by Ronald W. Ferrier. -- New Haven: Yale University Press, 1989. 4

3.1 Inspirace v islámském umění – filosofie islámského umění

Přemýšlím, jak by se dalo stručně a jasně vyložit islámské umění a uvědomuji si, jak je vlastně

tato problematika obsáhlá a složitá. Mým cílem není postihnout celý vývoj islámského umění ve všech

jeho dílčích disciplínách. To ani není pro potřeby mé práce nutné. Pokusila bych se však popsat

myšlenky, ze kterých vychází. Myšlenky vyčtené z knih o islámu se pokusím propojit se svými

osobními dojmy a prožitky, které jsem pociťovala přímo při živém kontaktu s touto kulturou.

Z čeho vychází? Proč památky vypadají tak, jak vypadají? Co k tomu stavitele, umělce

a řemeslníky vedlo, že tvořili právě tímto způsobem?

Na úvod je třeba konstatovat, že následující vhled do problematiky je pouze stručný náhled do

tohoto umění. Nevěnuji se zde všem složkám umění, ale zaměřuji se nejdříve na všeobecný úvod a poté

rovnou přistupuji k ornamentu, který je z hlediska inspiračních zdrojů pro mou práci stěžejním. Tato

úvodní kapitola slouží tedy hlavně pro získání určité základní představy a jako úvod do tématu.

Islám, nejmladší monoteistické náboženství, ovlivnil vývoj umění na rozsáhlém území. Od

Maroka na západě, po Indonésii na východě, Uzbekistán na severu a Somálsko na jihu. Od 7. století

islám začal ovládat veškerou kulturu v této oblasti a změnil dosavadní vývoj ve všech aspektech

1 GRUBE, E. J.: Islámské umění, Artia, Praha, 1973.
HUYGHE, R.: Umění středověku, Odeon, Praha, 1969.
2 HEJNÝ, P.(ed.): Islám: Umění a architektura, Slovart, Praha., 2006.
3 SAID, I., PARMAN, A.: Geometrická koncepce v islámském umění, Půdorys, Argo, Praha, 2008.
4 podle doporučení Mgr. Hany Novákové (kurátorka Sbírek orientálního umění Národní galerie).

9

lidského žití.

Islámské umění nemá výraz jedné konkrétní země, nemá výraz jednoho určitého etnického

celku. Ale vznikalo v důsledku historických událostí: arabská tažení z Arabského poloostrova do

okolních zemí a násilné sjednocování rozsáhlých území na principech islámu. Každé nově dobyté


[…]


otevření. Neměly by ulpívat ve stereotypu. Proč by tedy nemohl být takovýto ornament právě v českém

domě? Vzpomeňme jiný podobný prvek pocházející z této oblasti. Nad perskými koberci v českých

domech a bytech se většinou také nikdo nepozastavuje. Ba naopak, jsou považovány za symbol luxusu.

Nebo vezměme jinou oblast. Co třeba takové Japonsko, Čína a Feng Shui? Tento styl se také pomalu

vkrádá do domácností některých Čechů. Tak proč ne ornament?

Zbývá ještě zhodnotit styl ornamentiky. Řekla bych, že konečný výběr východoislámského

stylu byl správnou volbou. S výslednou barevností i celkovým dojmem jsem spokojená. Myslím, že se

ani nenaplnila má obava z toho, že tmavě modrá barva bude místnost nežádoucím způsobem

ztmavovat. To se naplno ukáže, až bude schodiště postavené a kompletně hotové. Jsem však optimista.

Poslední otázkou zůstává, zda jsem navrhla vhodné schodiště? Schodiště bylo navrženo

s ohledem na dispozice místnosti i s ohledem na dojem z ornamentů. Skutečný výsledný vzhled si lze

zatím jen představovat, ale počítačová vizualizace je podle mě povedená a celkovou představu o

budoucí podobě schodiště z ní máme.

Z mého pohledu je výsledné schodiště zdařilé a do místnosti vhodně zapadá. Konečné

posouzení však nechám na budoucích návštěvách.
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Poznámky:

• Číslování fotografií: fotografie v textu jsou číslovány jednoduše od čísla 1 až 30. Fotografie,

které jsou zobrazeny v příloze jsou číslovány dvěma čísly. První označuje kapitolu, ke které

daná fotografie patří a druhé značí pořadí fotografie v kapitole. Navíc jsou označeny malým

písmenem p, což značí přílohu. Např.: 1.2.p

• Fotografie zobrazené v příloze a fotografie z kapitoly „3. Motivační zdroje“ jsou vypáleny na

přiloženém CD

• V původním plánu diplomové práce byla i výroba modelu schodiště v poměru 1:10. Nakonec

jsem po dohodě s vedoucím práce dospěla k závěru, že počítačová 3D vizualizace je

dostačující a model by byl zbytečný.

• Fotografie bez uvedeného zdroje, jsou mé vlastní.
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10. Přílohy:

10. 1 Obrazová příloha k islámskému ornamentu

Obr. 1.1.p: Centrální kupole mešity Immáma Chomejního v Esfahánu (pohled z vnitřku mešity)

Obr. 1.2.p : Jedna z vedlejších kupolí mešity Immáma Chomejního v Esfahánu (pohled z vnitřku

mešity)

37

Obr. 1.3.p: Vstupní portál mešity Immáma Chomejního v Esfahánu

Obr. 1.4.p: detail horní části vstupního portálu kupole mešity Immáma Chomejního v Esfahánu
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Obr. 1.5.p: vstupní portál mešity šejcha Lotfoláha v Esfahánu

Obr. 1.6.p: levá strana vstupního portálu mešity šejcha Lotfoláha v Esfahánu
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Obr. 1.7.p: kupole mešity šejcha Lotfoláha Obr. 1.8.p: vstupní portál mešity Immáma

Chomejního v Esfahánu

Obr. 1.9.p: interiér mešity Immáma Chomejního Obr. 1.10.p: interiér mešity Immáma Chomejního
v Esfahánu
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Obr. 1.11.p: interiér mešity Immáma Chomejního v Esfahánu (ukázka výzdoby na islámském
východě)

Obr. 1.12.p: interiér paláce Dar Lasram v Tunisu (ukázka výzdoby na islámském západě)
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Obr. 1.13.p: Ukázka keramické mozaiky

Obr. 1.14.p: Ukázka keramické mozaiky
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Obr. 1.15.p: Ukázka keramické mozaiky
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Obr. 1.16.p: Ukázka keramické mozaiky
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Obr. 1.17.p: Ukázka techniky cuerda seca

Obr. 1.18.p: Ukázka techniky cuerda seca
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Obr. 5.1.p: kupole mauzolea Chódži Ahmada Jasavího v Turkestánu26

Obr. 5.2.p: Exteriér mešity šejcha Lotfoláha Obr. 5.3.p: Interiér mešity šejcha Lotfoláha
vEsfahánu

26 Zdroj: HEJNÝ, P.(ed.): Islám: Umění a architektura, Slovart, Praha., 2006, s. 406.
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10.2 Obrazová příloha ke schodišti

Obr. 4.1.p: Celkový půdorysný pohled na místnost se schodištěm

Obr. 4.2.p: Půdorys schodiště
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Obr. 4.3.p: Řez místností

Obr. 4.4.p: Řez schodovým stupněm
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Obr. 4.5.p: Skica schodiště

Obr. 4.6.p: Skica schodiště
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10. 3 Obrazová příloha k výsledným dlaždicím

Obr. 5.4.p: Vyskládané hotové dlaždice
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Obr. 5.5.p: Vyskládané hotové dlaždice

Obr. 5.6.p: Vzor č.1 Obr. 5.7.p: Vzor č.2
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Obr. 5.8.p: Vzor č. 3 Obr. 5.9.p: Vzor č.4

Obr. 5.10.p: Vzor č. 5 Obr. 5.11.p: Vzor č. 6

Obr. 5.12.p: Vzor č. 7
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Obr. 5.13.p – 5.16.p: Boční dlaždice
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10. 4 Vizualizace

Obr. 6.1.p: Pohled z boku

Obr. 6.2.p. Pohled na schodiště
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Obr. 6.3.p: Čelní pohled
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Obr. 6.4.p: Pohled, který vidíme při výstupu po schodišti

Obr. 6.5.p: Detail schodiště
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Obr. 6.6.p: Detail schodiště

Obr. 6.7.p: Detail schodiště