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 Dekorativní obklad schodiště
(glazované keramické obkladačky)

Diplomantka navrhla a provedla tuto práci inspirována islámským uměním
Základem řešení tohoto ryze užitého úkolu je ornament, který má oslabit úlohu hmotového

působení architektury.

Práce je praktická a doprovodná písemná část nás seznamuje s filosofií islámského umění,

symbolikou v islámském ornamentu a vlivem náboženství. Tomu odpovídá i použitá literatura

a standardní poznámkový aparát.

V autorčině práci nejsou důležité náboženské motivy ani symbolika vztahující se k jiným

složkám života v muslimských zemích. Jedná se pouze o výtvarný účinek.

Autorka vychází z východoislámské tradice rostlinného ornamentu, který je komponován

v sedmi opakujících se pásech.

Dlaždice jsou umístěny na podstupních schodů. Celkový optický dojem, který je patrný na

počítačové vizualizaci je stejný jako ve vzorech v architektuře islámu. Objem hranatého

schodiště je negován a změkčen.

Při realizaci jsou respektovány stavební normy a pravidla pro projektování schodiště.

Implementace jednoho prvku odlišné kultury do architektury běžného českého domu bude

jistě vyžadovat úpravu okolních prostor… to však není úkolem tohoto diplomového úkolu,

který byl úspěšně splněn svým obsahem i rozsahem.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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Návrh na klasifikaci diplomové práce: ...................................

Mgr. Josef Lorenc v.r.

___________________________
podpis vedoucího diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 17. května 2010

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl